
 Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

                                                   РЕШЕНИЕ  

 

29.03. 2022                                            № 3                                               

с. Крутиха 

Об отчёте главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации района и иных подведомственных главе района органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом 

депутатов за 2021 год 
 

       Заслушав  отчёт главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации района и иных подведомственных главе района органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом 

депутатов за 2021 год, районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией 

района, другими органами местного самоуправления  в 2021 году приняты меры                      

по социально-экономическому развитию района и повышению эффективности 

работы органов местного самоуправления. 

       Руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 25, частью 8 статьи 36 и частью 

13 статьи 38 Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, в соответствии со статьёй 48 Регламента районного Совета депутатов, 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

        1.Результаты деятельности главы района, Администрации района и иных 

подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов за 2021 год, 

признать удовлетворительными. 

        2.Рекомендовать Администрации района и иным органам местного 

самоуправления в 2022 году продолжить работу по обеспечению стабилизации 

экономического развития района, развитию социальной сферы района                                          

и воспитанию подрастающего поколения. 

       3. Настоящее решение опубликовать в газете «Обская новь» и разместить на 

официальном сайте Администрации района. 

        

Председатель   районного Совета 

депутатов                                                                                                    С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 29.03. 2022 № 3 

 

Отчёт 

главы района о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

района  и иных подведомственных главе района органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным 

Советом депутатов за 2021 год 

 

 

Уважаемые депутаты, главы администраций поселений, руководители 

предприятий и организаций, приглашенные! 

 

       Сегодня я предлагаю вашему вниманию отчет о том, какая работа проводилась 

в 2021 году, какие достигнуты результаты, а также какие существуют проблемы                        

и какие стоят задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. 

       Главными задачами в работе Администрации района остается исполнение 

полномочий в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом района и другими Федеральными и краевыми законами и правовыми 

актами муниципального образования. 

       Это прежде всего: 

       • исполнение бюджета района; 

       • обеспечение жизнедеятельности района, благоустройство территорий 

населенных пунктов, развитие инфраструктуры; 

       • развитие местного самоуправления, реализации полномочий с учетом их 

приоритетности, эффективности и финансового обеспечения. 

           

БЮДЖЕТ 

Одной из основных составляющих формирования условий и предпосылок для 

устойчивого экономического роста является состояние бюджетной системы нашего 

района. 

Консолидированный бюджет Крутихинского района  по доходам исполнен на 

96,7 %  при плане - 352 979, 9 тыс. рублей,  фактически поступило  341 420,4 тыс. 

рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы исполнены на 107,3 % (план 63 484,2 тыс. 

рублей, фактически поступило 68 141,2 тыс. рублей). 

Основными бюджето образующими доходными источниками бюджета 

являются налоговые доходы. Доля налоговых доходов в общем объеме собственных 

доходов бюджета составила 77,2 %. Налоговые доходы за 2021 год исполнены в 

сумме  52 571,9 тыс. рублей (или 102,4 % к плановым назначениям). 

Большая часть налоговых поступлений бюджета обеспечена поступлением 

налога на доходы физических лиц – 54,3 % от общего объема налоговых доходов. 

Одним из условий, повлиявшим на увеличение  темпа роста, послужило увеличение 

МРОТ в 2021 году. 



Рост поступлений собственных доходов за 2021 год к уровню 2020 года 

составил 105,4% или  3 519,6 тыс. рублей. 

Основным видом доходов в структуре неналоговых поступлений являются 

доходы от использования муниципального имущества. Доходов от использования 

муниципального имущества получено в сумме 12 173,4 тыс. рублей. Плановый 

показатель в 2021 году исполнен на 137,8 % (больше на 3 341,5 тыс. рублей).   

В структуре доходов основная  доля  - 80,0 % приходится на безвозмездные 

поступления,  при плане 289 495,7 тыс. рублей поступило 273 279,2 тыс. рублей. 

Консолидированный бюджет 2021 года по расходам исполнен  в сумме 

339 003,5 тыс. рублей, что составило 94,1% от принятых бюджетных назначений. 

Анализ исполнения расходной части бюджета показал, что наибольший 

удельный вес в структуре расходов приходится на отрасль образования – 59,7%, 

жилищно-коммунальное хозяйство – 13,4%,  общегосударственные расходы –15,2%, 

культуру –3,8%.  

Результат исполнения бюджета  запланирован в сумме дефицита бюджета 

7 277,3 тыс.  рублей, а фактически сложился профицит в размере 2 416,9 тыс. 

рублей.  

По состоянию на 1 января 2021 года остаток долговых обязательств составил 

22 500,0 тыс. рублей - задолженность по бюджетным кредитам в краевой бюджет 

(основной долг). 

 За 2021 год погашено бюджетного кредита 900,0 тыс. рублей. На 1 января 2022 

года остаток долговых обязательств составил 21 600,0 тыс. рублей. 

Просроченная кредиторская задолженность на 01 января 2022 года составила 

35 037,8 тыс. рублей. По сравнению с прошлым годом она увеличилась  на  144,0  

тыс. рублей. Основное место в составе кредиторской задолженности занимает 

задолженность за поставленный уголь (долг прошлых лет) -  29 702,8  тыс. рублей. 

Бюджетная политика Крутихинского района направлена на снижение 

кредиторской задолженности, вплоть до её полного погашения. 

Учитывая ограниченность средств районного бюджета, Администрация района 

в первоочередном порядке производит финансирование социально значимых 

расходов и расходов, связанных с жизнеобеспечением населения района. 

Основными задачами было и остается обеспечение сбалансированности 

бюджета, повышение эффективности осуществления бюджетных расходов 

районного бюджета. 

                          АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС 

 

Крутихинский район традиционно является аграрным, агропромышленный 

комплекс является важным сектором развития района и оказывает существенное 

влияние на его социальное и экономическое развитие. 

Основными направлениями сельскохозяйственного производства остаются 

производство зерновых и масличных культур и молочно-мясное животноводство.  

87 % общей выручки занимает выручка от реализации продукции 

растениеводства. 



 В 2021 году сельхозтоваропроизводителями Крутихинского района 

использовалось 87462 га  пашни, что на 2587 га. больше, чем в 2020 году. При этом 

посевная площадь составила 68237 га  пашни, 19225 га  -  чистые пары.  

Валовый сбор зерновых и зернобобовых составил- 883366 центнеров в весе 

после доработки (134,9 % к уровню 2020 года), урожайность 16,1  ц/га (138,8%                        

к уровню 2020 года). Несмотря  на сложности прошедшего сельскохозяйственного 

сезона, аграриям  района удалось убрать всё, что было посеяно. Грамотный подход  

и организация труда позволили получить неплохие результаты в отрасли 

полеводства. 

Урожайность зерновых и зернобобовых культур выше, чем за последние 5 лет. 

Урожайность зерновых и зернобобовых культур выше средне районной  

получена:        

 ООО «Зайцев» -24,3 ц/га 

 ИП глава К(Ф)Х  Белокопытов Н И.- 22,5 ц/га 

 ИП глава К(Ф)Х  Дюхин  В.В.-  18,4  ц/га 

 ИП глава К(Ф)Х  Солодухин Е.В.- 19,2 ц/га 

 КХ «Надежда», руководитель Приезжих В.В.- 20,0 ц/га. 

Урожайность пшеницы выше средне районной  получена: 

 ООО «Зайцев» -25,0 ц/га  

 ИП глава К(Ф)Х  Анохов А.В.- 17,9 ц/га  

 ИП глава К(Ф)Х  Белокопытов Н И.- 20,5 ц/га 

 ИП глава К(Ф)Х  Дюхин  В.В.-  18,0  ц/га. 

Хорошую урожайность по рапсу получил глава К(Ф)Х Мазалов О.Б. - 33, 2 ц/га, 

средне районная -  25,1 ц/га. 

Валовый сбор подсолнечника на зерно 14518 центнеров, остался на уровне 2020 

года, но выращивал его в 2021 году только один фермер -  ИП глава К(Ф)Х  Дюхин  

В.В. , урожайность составила 17,6 ц/га ( 223 % к уровню 2020 года). 

В хозяйствах с каждым годом увеличивается объём внесённых минеральных 

удобрений.  В 2021 году он составил 1965 тонн, что составило 119 % к 2020 году. 

Животноводческая отрасль района представлена 11 организациями: 

 одно среднее предприятие ООО «Заковряшинское» 

 одно малое предприятие ООО «Орлов»  

 9- ИП глав КФХ. 

       Валовый надой молока в сельхоз организациях и крестьянских фермерских 

хозяйствах в 2021 году составил  4280,7 тонн, что составило 82 %  к уровню 

прошлого года. Снижение валового производства молока произошло из-за снижения 

производства молока в сельхоз организациях, в частности, в самом нашем крупном 

хозяйстве ООО «Заковряшинское», в связи со сменой собственника. Но в 

крестьянских фермерских хозяйствах валовый надой молока увеличился на 28%                     

к уровню 2020 года и составил 2635,5 тонн (по сравнению  с 2020 г. – 2058,5т).  

Передовики по производству молока: 

ИП глава К(Ф)Х Говриленко А.В. - валовый надой молока 399,7 т, надой на 

фуражную корову 4935 кг. 

ИП глава К(Ф)Х Новиков Н.С. - валовый  надой молока 360,3 т, надой на 

фуражную корову 4620 кг. 



Производство мяса в сельхоз организациях и крестьянских фермерских 

хозяйствах  в 2021 году увеличилось на 1,5%   к уровню прошлого года  и составило 

350,3 тонн. 

По итогам работы отрасли животноводства за 2021 год в сравнении с 2020 

годом во всех категориях хозяйств района отмечено снижение на 26,3 % поголовья 

численности крупного рогатого скота. На сегодняшний день составляет – 6015 

голов, снижение поголовья произошло как в организациях, так и в ЛПХ граждан,  

произошло снижение поголовья дойных коров на 17,6 %. По данным 

предоставленных отчетов в районе осталось 3157 голов коров.  

Также наблюдается тенденция к снижению поголовья всех видов 

сельскохозяйственных животных и птицы, в связи с  низким уровнем  заготовки 

грубых кормов и роста цен на зерно.  

Хозяйства района являются участниками Государственной программы 

поддержки сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственного 

продовольствия, предусматривающей оказание государственной поддержки. 

В 2021 году государственной поддержкой воспользовались 26 

сельхозпредприятий. Сельхоз товаропроизводителям района из всех уровней 

бюджета за 2021 год оказано государственной поддержки в сумме 12 090,0 млн. 

рублей. 

Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных предприятиях 

увеличилась на 25,7 %  и составила 19 981 рубль (за аналогичный период прошлого 

года – 15 892 рублей).  

В рамках реализации подпрограммы «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие» в районе ведется постоянная работа по 

обновлению и модернизации машинотракторного парка.  

За 2021 год хозяйствами района приобретено сельскохозяйственной техники на 

сумму – 134,4 млн. рублей. 

Задачи управления сельского хозяйства на 2022 год: 

1. Продолжение  участия в формировании и реализации в районе федеральной, 

региональной и местной аграрной политики, получения грантов и субсидий; 

2. Укрепление ресурсной базы АПК района (кадровой, финансовой, 

материально-технической); 

3.Реализация мероприятий по воспроизводству плодородия почв, развитию 

семеноводства, сортоиспытанию, сорто обновлению; 

4.Содействие научно-техническому прогрессу, развитию системы 

информационно-консультационного обслуживания; 

5.  Распространение передовых технологий и методов хозяйствования. 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 Одним из главных приоритетов деятельности органов местного 

самоуправления является создание максимально комфортных условий для 

проживания населения. А это, в первую очередь, улучшение жилищных условий и 

предоставление коммунальных услуг хорошего качества.  

 К отопительному периоду 2021-2022 г. произведены следующие мероприятия: 



- капитально отремонтировано 5 котлов: в с. Крутиха (школьная-1, д/с» 

Колокольчик» -1), в  пос. Подборном и  в с. Долганка. Планируется установить 

котел в с. Буян, отремонтировать в с. Маловолчанка.  

  В 2022 году необходимо также провести капитальный ремонт котельных 

центральной и школьной в с. Крутиха  на общую сумму свыше 33,0 млн. рублей. В 

настоящее время ведутся конкурсные процедуры по определению генерального 

подрядчика на выполнение данных работ. 

 Заменены участки тепловых сетей в с. Крутиха   (100 метров) и с. Долганка  

(120 метров).  В целях повышения качества водоснабжения проведена ревизия 

запорной арматуры, устранялись порывы водопроводных сетей, менялись 

аварийные участки.               

Проведены работы по замене части водопроводных сетей в пос. Подборный 

(1270 метров). Произведен капитальный ремонт скважин: в с. Волчно-Бурлинское,             

пос. Подборный, пос. Большой лог, с. Прыганка - на общую сумму свыше 8,0 млн. 

рублей. 

 В 2022 году планируется провести подобные работы в с. Крутиха (ХПП), в с. 

Заковряшино. Закончены работы на объекте станция водоочистки питьевой воды 

производительностью 800 м3 в сутки в с. Крутиха, освоено свыше 56,0 млн. рублей. 

Объект запущен, жители правобережной части с. Крутиха получают очищенную 

воду в необходимом количестве. 

 В 2021 году проведен ремонт асфальтного покрытия по ул. Пушкина по 

направлению к ул. Строительной  в селе Крутиха на сумму 1,5 млн. рублей. 

Проведен ямочный ремонт улично-дорожной сети в с. Крутиха на сумму 300,0 

тыс. руб. 

Проведен ремонт дорожного покрытия в направлении с. Волчно–Бурлинское 

протяженностью 7 км на сумму 13,2 млн. рублей. На 2022 год запланировано 

продолжить ремонт дороги по направлению в с. Волчно–Бурлинское на сумму 12,6 

млн. рублей.  

В планах 2022 года провести ремонт дорожного покрытия в направлении с. 

Маловолчанка, примерная стоимость 5,6 млн. рублей. 

В рамках государственной программы Алтайского края "Развитие 

транспортной системы Алтайского края" планируются ремонтные работы 

региональной трассы в направлении  Крутиха – Панкрушиха – Хабары, общей 

стоимостью 46,7 млн. рублей.   

  

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ЖИЛЬЕМ  ГРАЖДАН  И  МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ 

 

В  2020 году в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», утверждённой постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 и  государственной 

программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий 

Алтайского края», утверждённой постановлением Правительства Алтайского края 

от 20.12.2019 № 530, получили субсидию три семьи: одна на строительство жилого 



дома в размере 1 911 722,0 рубля и две семьи на приобретение жилья в размере 

2 058 078,0 рублей. Всего субсидия составила 3 969 800,0 руб. 

В 2021 введены  в эксплуатацию четыре жилых дома (один в с. Заковряшино и 

три с. Крутиха). 

За 2021 год в Администрацию Крутихинского района обратилось 25 граждан 

для признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий,  5 из них 

включены в список претендентов на получение социальных выплат на улучшение 

жилищных условий, 20 граждан получили документы нуждаемости в жилье, для 

получение льготного леса для строительства. 

В  2021 году в рамках данной  программы получила субсидию одна семья на 

приобретение жилья в размере 569 801,0 рублей.  

В соответствии с законом Алтайского края от 07.12.2020 № 100-ЗС «О краевом 

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», распоряжением 

Правительства Алтайского края предусмотрено предоставление субсидии на 2022 

год в сумме  более 1 млн. руб. 

С целью оказания помощи индивидуальным застройщикам по выделению 

льготного леса и ликвидации многолетней очереди  Администрацией 

Крутихинского района в 2021 году впервые за последние несколько лет удалось 

привлечь в район 5000 кубометров  льготного леса (при ежегодном выделяемом 

объеме 650-750 кубометров). Рассчитываем, что это даст существенный толчок в 

строительстве нового жилья в районе. 

                ЗЕМЕЛЬНЫЕ И ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

В 2021 году Администрацией Крутихинского района был заключен 21 договор 

аренды и 5 договоров купли - продажи земельных участков. 

Начисление арендной платы по действующим договорам за 2021 год составило 

9 млн. 808 тыс. руб., поступило 11 млн. 676 тыс. руб. Продано 5 земельных участков 

площадью 8742 кв. м на  сумму 117,3 тыс. руб. 

Администрацией района ведется учет многодетных семей, имеющих льготу на 

безвозмездное получение в собственность земельного участка. На 31 декабря 2021 

года на учете состоит 5 семей, попадающих под данную категорию льгот 

получателей.  

В прогнозный план приватизации на 2021 год было включено 4 объекта 

недвижимого имущества. 

В 2021 году посредством аукциона реализовано нежилое здание автостанции с 

земельным участком в с. Долганка по цене первоначального предложения - 118,0 

тыс. рублей. Аукцион по продаже недвижимого имущества – здания гаража - 

объявлялся дважды. Путем публичного предложения здание было реализовано по 

цене 22 тыс. рублей (начальная цена 40,0 тыс. руб.). 

Был продан  автомобиль ВАЗ – 21051 на сумму 6,5 тыс. рублей и автобус КАВЗ 

- 397653 на сумму 70,9 тыс. рублей. 

От сдачи в аренду муниципального имущества в районный бюджет поступило 

497,6 тыс. руб. 

                                              

 



                                             ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Главной задачей образовательной политики в районе остается обеспечение 

доступности современного качественного образования для каждого ребенка, 

независимо от места его проживания.  

В 2020-2021 учебном году  изменений образовательной сети района не 

проводилось.  

В 2021 году в школах района  обучался 1271 ученик, в том числе 540  в 

начальной школе. Проходили итоговую аттестацию  34 выпускника 11 классов, 

допущены до экзаменов и получили аттестат о среднем общем образовании 100 % 

учащихся.  Максимальный балл  по русскому языку (100 баллов) получила учащаяся 

МКОУ «Долганской СОШ». 5 выпускниц  школ района получили аттестат с 

отличием и медаль  «За особые успехи в учении». 

На базе МБОУ «Крутихинская СОШ»   и МКОУ «Долганская СОШ»  

открылись Центры естественно-научного и технологического профиля «Точка 

роста». Благодаря таким центрам, обучающиеся общеобразовательных организаций 

смогут всесторонне развиваться, открывая для себя новые возможности. 

В рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда»   

МБОУ «Крутихинская СОШ» получила новое цифровое оборудование:  ноутбуки,  

сервер, видеокамеры. Данное оборудование поможет оптимизировать систему 

школьного образования и позволит эффективно использовать современные 

технологии в процессе обучения.  

Систему дополнительного образования в  районе  представляет МКУ ДО 

«Детско-юношеский центр». В соответствии с региональным проектом «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» на 2021 год в районе 

достигнут показатель «Охват детей 5 - 18 лет дополнительным образованием»                            

в 76%. 1444 ребенка зачислены на программы дополнительного образования с 

использованием сертификатов учета. Это один из лучших показателей в Алтайском 

крае. 

В 2021 года на базе  КГБУ ДО «Алтайский  краевой дворец творчества детей и 

молодежи» на открытом межрегиональном конкурсе молодых дизайнеров «Мода и 

время» творческое объединение «Ступени» (МКОУ «Долганская средняя 

общеобразовательная школа») заняло первое место. Коллектив пригласили на 

национальный конкурс «Золотая игла» в Москву. 

В районе сохранена система детского летнего отдыха и оздоровления при  

финансовой поддержке Администрации района. Для учащихся проведена 

оздоровительная смена в лагерях дневного пребывания, профильных лагерях, 

которые функционировали на базе школ. Всего в пришкольных лагерях отдохнули 

275 школьников. Новые формы летнего отдыха: онлайн-лагеря, детские досуговые 

площадки, участие в федеральных, краевых, муниципальных акциях, онлайн-флэш-

мобы, онлайн-видео экскурсии и путешествия остались актуальными и на 

прошедшее лето. Также дети смогли побывать в загородных оздоровительных 

учреждениях  (25 школьников). На особом контроле в летний период находились 

школьники из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  



Одним из приоритетных вопросов остается работа по своевременному 

выявлению и устройству  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

В  2021 году в районе лишены   родительских правах четыре родителя                

в отношении 19 детей. Из них  5 детей устроены в замещающие семьи, остальные  

помещены в учреждения общественного воспитания. 

На сегодняшний день на учете в органах опеки и попечительства комитета по 

образованию Крутихинского района  состоит 50 детей (22 ребёнка в опекунских 

семьях, 28  – в приемных), из них 40 школьников, 7 дошкольников. 

Для укрепления материально-технической базы школ  в 2021 году из 

министерства образования и науки Алтайского края поступило: 4 школьных 

автобуса на  сумму 7585,3 тыс. руб.; технологическое оборудование для пищеблоков 

на сумму 633,0 тыс. руб.; компьютерное оборудование  на  сумму 4300,0 тыс. руб.; 

мебель на 150,0 тыс. руб.; спортивное  оборудование  на сумму 150,0 тыс. руб. 

Завершился капитальный  ремонт МКОУ «Волчно - Бурлинская СОШ», 

который проводился в рамках государственной программы  «Развитие образования                      

в Алтайском крае». Источники финансирования - краевой и районный бюджеты; 

финансирование на ремонт составило 32,6 млн. рублей. В школе проведены  работы 

по устройству фасада, установке сайдинга из оцинкованной стали, ремонту 

существующего крыльца и козырька над ним, дополнительно утеплены оконные 

проемы, заменены на новые современные внутренние дверные проемы и двери; 

проведена улучшенная отделка стен, проведена замена полов во всех помещениях 

здания школы,  полностью заменены  унитазы, раковины, мойки, радиаторы 

отопления, трубопроводы водоснабжения и канализации, электропроводки, 

установка новых  светильников и софитов в классах.  

Заменены  окна и входная зона в МКОУ «Долганская СОШ»  и Прыганской 

средней школе (филиале МКОУ «Волчно – Бурлинская СОШ») на сумму 9,9  млн. 

рублей. 

В 2022 году планируется завершить работы по созданию проектно-сметной 

документации на строительство новой школы на 90 мест в с.Боровое. На  эти цели 

выделено 4,2 млн. рублей из краевого бюджета. Работы ведутся.  

Кроме того,  подготовлена сметная документация и получено положительное 

заключение на частичный ремонт 4 детских садов и одной школы. Мы не оставляем 

надежды на получение финансирования из краевого бюджета. Работа будет 

продолжена. В планах подготовить проектно – сметную документацию на 

капитальный ремонт  МКДОУ детский сад «Березка» в райцентре. На 2023 год нами 

подана заявка в министерство образования и науки Алтайского края на капитальный 

ремонт МКОУ «Заковряшинская СОШ». Вся необходимая документация для этого 

имеется в наличии. 

Проблемы и нерешенные вопросы: 

Необходимость в капитальном ремонте всех  школ (кроме  МБОУ 

«Крутихинская СОШ», МКОУ «Волчно – Бурлинская СОШ»)  и детских садов и  их 

содержании. 

Обеспечение  пожарной безопасности, антитеррористической защищенности в 

соответствии с современными требованиями. 



Обеспечение кадрами образовательных учреждений района.  

Приоритетными направлениями на 2022  остаются: 

Обеспечение высокого качества образования, основанного на 

фундаментальности знаний и развитии творческих компетентностей обучающихся,  

в рамках реализации  Федеральных государственных образовательных стандартов. 

Безопасность образовательного процесса и обеспечение здоровья детей. 

Совершенствование системы раннего выявления, развивающего сопровождения 

и поддержки одарённых детей. 

Активное развитие творческого и инновационного потенциала учительского 

корпуса. 

                                         ЗДРАВОХРАНЕНИЕ 

 

В 2011 году Администрация района заключила соглашение с Минздравом 

Алтайского края по целевой подготовке  медицинских кадров. Администрация 

района гарантировала выплату стипендии в размере 5,0 тыс. рублей, подъемные 50,0 

тыс. руб. и предоставление жилья по федеральной  программе "Комплексное 

развитие сельских территорий". В район прибыло 5 докторов и фельдшер. В 2021 

году должны были приступить к работе в ЦРБ два терапевта (Кретов и Коростелева) 

и фельдшер в п. Подборный. Результат плачевный: врачи не пожелали вернуться, 

фельдшер приступил к работе. В настоящее время через суд Администрация района 

инициировала вернуть затраченные средства в районный бюджет (по 460,0 тыс. руб. 

каждый). Сегодня в АГМУ учатся два студента: терапевт и педиатр. В сентябре 

педиатр должна приступить к работе, в Каменском медицинском  колледже учатся 

два фельдшера. 

                                 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

Район продолжил участвовать в привлечении  финансовых средств из 

бюджетов всех уровней, в результате этого привлечено на приобретение 

спортинвентаря более 250 тыс. рублей. Капитально отремонтирован  спортивный 

зал в МКОУ «Волчно-Бурлинская  СОШ», в районе построены и введены в действие 

5 современных многофункциональных спортивных площадок. На организацию 

спортивных районных мероприятий  было привлечено 260,0 тыс. руб., в т.ч. из 

бюджета района -120,0 тыс. руб., бюджетов поселений – 40,0 тыс. руб., бизнеса 

района – 30,0 тыс. руб. Наши спортсмены в 2021 году, несмотря на  пандемию, 

приняли участие в краевых, зональных и межрайонных спортивных соревнованиях 

по волейболу среди девушек (3 место), среди ДЮСШ с. Хабары (1 место), 

настольному теннису, футболу (с. Ордынское).  Проведены межрайонные 

соревнования по футболу памяти Никонова, соревнования на приз Кагыкина П.П. 

При снятии ограничений проведена районная летняя Олимпиада. 

   

КУЛЬТУРА 

Важным фактором социально-экономического развития района является 

стабильное развитие сферы культуры: сохранение культурных и нравственных 

ценностей, а так же укрепление духовного единства общества. 



        Главными задачами культурно - досуговых учреждений в 2021 году являлись: 

подготовка и проведение мероприятий, посвященных  Году  науки и технологий                     

в Российской Федерации. 

В связи с эпидемиологической обстановкой в районе 2021 год дал ряд 

послаблений на организацию районных мероприятий в очном формате. Онлайн 

трансляция мероприятий, конкурсов, квестов, сетевых  акций велась на страницах и 

сайтах учреждений культуры. В новом формате учреждения приняли участие в 

более 140 заочных конкурсах, получили 52 диплома, их них 21 (1 и 2 место), более 

30 дипломов участника, грамот и благодарностей.  

В 2021 году приняли участие в федеральном проекте «Творческие люди», 

курсы повышения квалификации прошли  19 человек. 

Чтобы предоставить качественные культурные услуги, нужна соответствующая 

материально-техническая база. В 2021 году в Крутихинском районе  состоялось 

торжественное открытие Закоряшинского сельского Дома культуры (далее – СДК) 

после текущего ремонта в рамках партийного проекта  "Единая Россия. Культура 

малой родины".  Реализация проекта включила федеральные средства - 2 420, 8 тыс. 

руб., районный бюджет – 24,5 тыс. руб., спонсорские средства - 11,0 тыс. руб.  Из 

районного бюджета дополнительно  выделено  250,0 тыс. руб. на ремонт отмостки 

здания, электрику, приобретение лакокрасочных материалов, покраску фасада.   

Заковряшинский СДК на  2022 год в очередной раз попал в число победителей  

проекта  "Единая Россия". Культура малой Родины» на укрепление материально-

технической базы муниципальных домов культуры на сумму 899,0 тыс. руб. 

(приобретение кресел). 

В конкурсе на оказание государственной поддержки лучшим сельским 

учреждениям поддержку получили Волчно - Бурлинские клубный и библиотечный 

филиалы, по 100 тыс. руб. (Приобрели: звуковая аппаратура, проектор, 

мультимедийный экран, цветной принтер). Сегодня можно говорить о завершении 

работ в ближайшие год - два по оснащению звуковой аппаратуры в СДК района. 

В рамках реализации концепции «Поддержка и развитие чтения в Алтайском 

крае на 2019-2024 гг.»,  в  2021 году  Администрацией района  было выделено  35, 6 

тыс. руб.,  каждая сельская библиотека получила по 11 экземпляров книг. Благодаря 

софинансированию по этой концепции,  из края получено издательской литературы 

на 90,0 тыс. руб., за счет спонсорской помощи от партий «Единая Россия» (25, 3 тыс. 

руб.), «Справедливая Россия» (20,5 тыс. руб.). 

В 2022 году подана заявка на модернизацию библиотечного пространства 

районной библиотеки на сумму около 3,0 млн. руб., для этого  Администрацией 

района  разработана сметная документация на сумму 590,0 тыс. руб. по ремонту 

внешнего вида здания, первого и второго  этажей центральной библиотеки. 

Получено положительное  заключение на реконструкцию районного Дома 

культуры. В краевой адресной инвестиционной программе  на эти виды работ 

заложено 38,0 млн. руб., софинансирование  из районного бюджета - 5%. Общая 

сумма работ составляет 88,5 млн. руб. 

Задачи на 2022год: 

-   стабилизация основных показателей работы учреждений культуры района; 



- сохранение и дальнейшее развитие культурно - досуговых учреждений и 

народного художественного   творчества; 

-  организация библиотечного обслуживания населения района; 

- сохранение и использование объектов культурно – исторического наследия 

района; 

- повышение профессиональной квалификации специалистов. Сохранение и 

формирование кадрового потенциала сферы культуры; 

-  развитие материально – технической базы учреждений; 

-  участие в краевых грантах и конкурсах, марафоне «Культурные события»; 

- подготовка и проведение мероприятий посвященных, 85- летию Алтайского 

края. 

                                  РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТОВ  

 

В рамках  Проекта поддержки местных инициатив в Алтайском крае в 2021 

году было реализовано 7 проектов, общей стоимостью около 8,0 млн. рублей, из них 
6,5 млн. рублей – средства краевого бюджета. 

Так, в с. Прыганка, с. Заковряшино, с. Буян, пос. Радостный были построены 

многофункциональные спортивные площадки с резиновым покрытием, 

дополнительно установлены тренажеры; в с. Боровое – обустроена детская 

спортивная площадка; в     с. Волчно-Бурлинское был проведен ремонт дороги 

протяженностью 896 метров;  в с. Маловолчанка ограждено кладбище. 

На конкурс по Проекту поддержки местных инициатив в Алтайском крае 2022 

года  наш район представил 8 заявок, но, к сожалению, победителями стали 4 

заявки. Мы провели анализ наших ошибок при подготовке  проектов, учтем 

замечания краевой комиссии, чтобы в следующем году войти в число победителей. 

Хочу отметить, активность жителей нашего района в данной программе только 

нарастает. Это не может не радовать, но конкуренция в крае тоже выросла. 

Итак, в Крутихинском районе будет реализовано 4 проекта, на выполнение 

которых из краевого бюджета планируется выделить почти  4,5  млн. рублей. 

 В с. Заковряшино планируется обустройство детской площадки, с. Крутиха – 

ремонт ограждения кладбища,  в с. Долганка  –  ремонт водопровода, в селе 

Маловолчанка – ремонт крыши здания сельского Дома культуры. 

  В 2021 году в ходе реализации приоритетного проекта государственной 

программы Алтайского края «Формирование современной городской среды»  

произведено благоустройство общественной территории в с. Долганка на сумму 

3 500,0 тыс. рублей (установлена сцена, скамейки, детская мини-площадка, 

смонтировано освещение, установлено ограждение) и обустроен стадион в                   

с. Волчно –Бурлинское  на сумму 3 400,0 тыс. рублей (установлена сцена, скамейки, 

детская, баскетбольная и  волейбольная площадки, произведено устройство беговой 

дорожки). 

В рамках государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие 

сельских территорий Алтайского края» в 2022 году планируется обустроить 

пешеходный тротуар по ул. Гагарина в с. Крутиха на сумму 3 478,3 тыс. рублей. 



Хочется отметить, что в 2022 году нам необходимо будет освоить более 80 млн. 

рублей. Это серьезная сумма, и нам придется серьезно потрудиться над этим. Но я 

уверен, что у нас получится с этим справиться.  

  Подводя итоги сегодня, мы ставим  задачи и на будущее. На сегодняшний день 

существует ещё много нерешенных проблем в нашем родном районе. Мы будем 

стремиться сделать его экономически перспективным, безопасным, современным и 

комфортным для проживания наших граждан. Но это напрямую зависит от 

слаженной работы всех ветвей власти.  

Отчету моей работы в качестве главы района и работе Администрации района 

предшествовала плодотворная совместная работа с депутатами всех уровней, 

руководителями органов государственной власти, главами сельсоветов, 

руководителями предприятий и учреждений, предпринимательским сообществом и 

жителями  Крутихинского района. И за это я всех благодарю.  

Надеюсь, что текущий год принесет нам новые успехи в развитии, как в 

экономике, так и в социальной сфере.  

Спасибо за внимание. 

 

 

 
    


